



ESTADO DO PARÁ  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO**  
CNPJ: 06.076.812/0001-05  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Ofício Nº 051/2022- SEMED

A(O)

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

**CHARLES CEZAR TOCANTIS DE SOUZA**/Secretário Municipal de Saúde

Rua Barão Do Rio Branco, 1232, Centro, CEP: 68.440-000, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 12.282.048/0001-19, Abaetetuba – Pará.

Assunto: Adesão a Ata de Registro de Preços - SOLICITAÇÃO DE “CARONA”

Prezado Senhor,

A Prefeitura Municipal de Santarém Novo, através do Fundo Mun. do Desenvolvimento da Educação Básica, em face à necessidade da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS, AFIM DE ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM NOVO/PA, realizou pesquisa no mural de licitações do TCM, bem como no portal compras públicas (<https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>), e identificou-se que os itens descritos na Ata de Registro de Preços nº 027/2021-SRP provinda do Pregão Eletrônico nº 031/2021, assinada no dia 26 de outubro de 2021, e com validade de 12 meses, atende as nossas necessidades. Assim sendo, venho através deste com fundamento no art. 22, § 1º do Decreto 7.892/2013, consultar o órgão gerenciador da ata, solicitando manifestação sobre a possibilidade de adesão da ARP acima aludida, nas quantidades e itens descritos na tabela abaixo, para análise quanto a possibilidade de anuência para aceitação de adesão.

E, para surtir efeitos e legalidade na contratação, solicitamos que a Secretaria Municipal de Saúde de Abaetetuba, por meio de seu representante legal, emita um termo de **AUTORIZAÇÃO A ADESÃO DA ATA.**

ITENS	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIDADE	MARCA	PREÇO UN	VALOR TOTAL
1	SERVIÇOS DE ALINHAMENTO DE DIREÇÃO	95	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 66,47	R\$ 6.314,65
2	SERVIÇOS ARREFECIMENTO (VERIFICAÇÃO DE VAZAMENTOS E LIMPEZA)	80	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 111,47	R\$ 8.917,60
3	SERVIÇOS DE BALANCEAMENTO DE RODA	75	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 99,80	R\$ 7.485,00
4	SERVIÇOS CAMBAGEM	85	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 73,13	R\$ 6.216,05
5	SERVIÇOS CASTER	75	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 79,80	R\$ 5.985,00
6	SERVIÇOS COLOCAÇÃO DE BORRACHA DO ESCAPAMENTO	85	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 54,80	R\$ 4.658,00
7	SERVIÇOS CONserto DE BANCOS (FERRAGEM)	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 114,80	R\$ 11.480,00
8	SERVIÇOS CONserto DE PNEU	75	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 16,47	R\$ 1.235,25
9	SERVIÇOS DESEMPENO DE EIXO	95	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 188,13	R\$ 17.872,35



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO  
CNPJ: 06.076.812/0001-05  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

10	SERVIÇOS DESEMPENO DE RODA	75	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 66,47	R\$ 4.985,25
11	SERVIÇOS LIMPEZA DA INJEÇÃO	85	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 190,80	R\$ 16.218,00
12	SERVIÇOS LIMPEZA DO SISTEMA DE FREIO	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 126,47	R\$ 12.647,00
13	SERVIÇOS MANUTENÇÃO DO ALTERNADOR	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 166,47	R\$ 16.647,00
14	SERVIÇOS MANUTENÇÃO DOP RADIADOR	90	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 190,80	R\$ 17.172,00
15	SERVIÇOS PSSAGEM DE APARELHO	85	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 123,10	R\$ 10.463,50
16	SERVIÇOS REGULAGEM DE EMBREAGEM	95	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 63,10	R\$ 5.994,50
17	SERVIÇOS REGULAGEM DO FREIO DE MÃO	80	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 63,10	R\$ 5.048,00
18	SERVIÇOS REVISÃO DO MOTOR DE PARTIDA	90	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 209,80	R\$ 18.882,00
19	SERVIÇOS REVISÃO DE FREIO	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 113,10	R\$ 11.310,00
20	SERVIÇOS REVISÃO DE PAINEL DE COMANDO	96	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 183,10	R\$ 17.577,60
21	SERVIÇOS REVISÃO ELÉTRICA GERAL (todos os itens)	63	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 566,47	R\$ 35.687,61
22	SERVIÇOS REVISÃO ELÉTRICA GERAL (todos os itens)	21	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 566,47	R\$ 11.895,87
23	SERVIÇOS REVISÃO ELÉTRICA PARCIAL	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 323,13	R\$ 32.313,00
24	SERVIÇOS DE LAVAGEM GERAL DO VEÍCULO	90	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 99,80	R\$ 8.982,00
25	SERVIÇO TESTE DE BICO INJETOR	95	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 114,80	R\$ 10.906,00
26	SERVIÇOS TROCA DA MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 59,80	R\$ 5.980,00
27	SERVIÇOS TROCA BIELETA	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 53,13	R\$ 5.313,00
28	SERVIÇOS TROCA DA ARTICULAÇÃO AXIAL	80	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 61,47	R\$ 4.917,60
29	SERVIÇOS TROCA DA BANDEJA	96	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 133,10	R\$ 12.777,60
30	SERVIÇOS TROCA DA BOBINA DE IGNIÇÃO	95	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 83,13	R\$ 7.897,35
31	SERVIÇOS TROCA DA BOMBA DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL	95	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 166,40	R\$ 15.808,00
32	SERVIÇOS TROCA DA BUCHA DA BANDEJA	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 119,70	R\$ 11.970,00
33	SERVIÇOS TROCA DA BUCHA DO FEIXE DE MOLA	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 129,70	R\$ 12.970,00
34	SERVIÇOS TROCA DA CHAVE DE SETA	95	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 139,70	R\$ 13.271,50
35	SERVIÇOS TROCA DA COIFA DA RODA	90	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 116,40	R\$ 10.476,00
36	SERVIÇOS TROCA DA CORREIA DENTADA	95	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 176,40	R\$ 16.758,00
37	SERVIÇOS TROCA DA JUNTADA DA TAMPA DE VÁLVULA	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 123,10	R\$ 12.310,00
38	SERVIÇOS TROCA DA JUNTA AO CABEÇOTE	95	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 329,40	R\$ 31.293,00
39	SERVIÇOS TROCA DA JUNTA DO CARTER	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 206,40	R\$ 20.640,00
40	SERVIÇOS TROCA DA JUNTA HOMOCINÉTICA	90	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 133,10	R\$ 11.979,00
41	SERVIÇO TROCA DA JUNTA HOMOCINÉTICA DESLIZANTE	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 128,10	R\$ 12.810,00
42	SERVIÇOS TROCA DA PASTILHA DE FREIO (jogo)	95	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 76,47	R\$ 7.264,65
43	SERVIÇOS TROCA DA POLIA DO ALTERNADOR	75	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 93,13	R\$ 6.984,75
44	SERVIÇOS TROCA DA RESISTÊNCIA DO ELETROVENTILADOR	95	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 126,40	R\$ 12.008,00
45	SERVIÇOS TROCA DA TRIZETA	90	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 146,40	R\$ 13.176,00
46	SERVIÇOS TROCA DE CORREIA DO ALTERNADOR	80	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 133,10	R\$ 10.648,00
47	SERVIÇOS TROCA DE FILTRO DE COMBUSTÍVEL	75	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 51,47	R\$ 3.860,25
48	SERVIÇOS TROCA DE FILTROS	75	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 79,80	R\$ 5.985,00
49	SERVIÇOS TROCA DE LÂMPADAS	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 26,47	R\$ 2.647,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO  
CNPJ: 06.076.812/0001-05  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

50	SERVIÇOS TROCA DE MANGUEIRAS HIDRAULICAS	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 133,10	R\$ 13.310,00
51	SERVIÇOS TROCA DE MANGOTE	90	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 123,10	R\$ 11.079,00
52	SERVIÇOS TROCA DE ÓLEO/FILTRO MOTOR	75	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 96,40	R\$ 7.230,00
53	SERVIÇOS TROCA DE PNEU	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 19,80	R\$ 1.980,00
54	SERVIÇOS TROCA DE POLIA VIRABREQUIM	95	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 197,90	R\$ 18.800,50
55	SERVIÇOS TROCA DE SAPATAS	85	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 162,90	R\$ 13.846,50
56	SERVIÇOS TROCA DE SENSORES	96	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 109,80	R\$ 10.540,80
57	SERVIÇOS TROCA DE VELAS/CABOS (JOGO)	90	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 93,10	R\$ 8.379,00
58	SERVIÇOS TROCA DO TERMINAL DE DIREÇÃO	90	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 93,10	R\$ 8.379,00
59	SERVIÇOS TROCA DO ALTERNADOR	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 136,57	R\$ 13.657,00
60	SERVIÇOS TROCA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	80	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 176,57	R\$ 14.125,60
61	SERVIÇOS TROCA DO AMORTECEDOR TRASEIRO	80	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 139,80	R\$ 11.184,00
62	SERVIÇOS TROCA DO BATENTE DE MOLA	90	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 119,80	R\$ 10.782,00
63	SERVIÇOS TROCA DO BICO INJETOR	95	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 83,13	R\$ 7.897,35
64	SERVIÇOS TROCA DO CABO EMBREAGEM	85	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 126,47	R\$ 10.749,95
65	SERVIÇOS TROCA DO CABO CAPÔ	90	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 73,13	R\$ 6.581,70
66	SERVIÇOS TROCA DO CATALIZADOR	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 143,13	R\$ 14.313,00
67	SERVIÇOS TROCA DO CILINDRO DE EMBREAGEM	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 346,47	R\$ 34.647,00
68	SERVIÇOS TROCA DO COXIM DA CAIXA	90	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 129,80	R\$ 11.682,00
69	SERVIÇOS TROCA DO COXIM DO AMORTECEDOR	85	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 129,80	R\$ 11.033,00
70	SERVIÇOS TROCA DO COXIM DO AMORTECEDOR	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 106,47	R\$ 10.647,00
71	SERVIÇOS TROCA DO DISCO DE FREIO	90	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 96,47	R\$ 8.682,30
72	SERVIÇOS TROCA DO ELETROVENTILADOR	85	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 126,40	R\$ 10.744,00
73	SERVIÇOS TROCA DO ESCAPAMENTO PARCIAL	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 123,10	R\$ 12.310,00
74	SERVIÇOS TROCA DO FIXO DA CAIXA DE MARCHA	80	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 104,70	R\$ 8.376,00
75	SERVIÇOS TROCA DO FIXO DO MOTOR	85	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 111,40	R\$ 9.469,00
76	SERVIÇOS TROCA DO KIT DA BARRA ESTABILIZADORA	97	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 89,80	R\$ 8.710,60
77	SERVIÇOS TROCA DO KIT DE EMBREAGEM	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 333,10	R\$ 33.310,00
78	SERVIÇOS TROCA DO KIT AMORTECEDOR	90	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 146,40	R\$ 13.176,00
79	SERVIÇOS TROCA DO LIMITADOR DE PORTAS	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 56,47	R\$ 5.647,00
80	SERVIÇOS TROCA DO PIVO DE SUSPENSÃO	80	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 101,10	R\$ 8.088,00
81	SERVIÇOS TROCA DO RESERVATÓRIO DE ÁGUA DO RADIADOR	85	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 76,47	R\$ 6.499,95
82	SERVIÇOS TROCA DO ROLAMENTO DE RODA	95	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 99,80	R\$ 9.481,00
83	SERVIÇOS TROCA DO ROLAMENTO DE EMBREAGEM	95	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 273,10	R\$ 25.944,50
84	SERVIÇOS TROCA DO SOLENÓIDE	85	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 103,10	R\$ 8.763,50
85	SERVIÇOS TROCA TAMBOR DE FREIO	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 99,80	R\$ 9.980,00
86	SERVIÇOS TROCA DO TENSOR DA ORREIA DENTADA	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 169,70	R\$ 16.970,00
87	SERVIÇOS TROCA DO TENSOR DA CORREIA DO ALTERNADOR	85	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 113,10	R\$ 9.613,50
88	SERVIÇOS TROCA REPARO DA BOMBA DE COMBUSTÍVEL	90	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 146,40	R\$ 13.176,00
89	SERVIÇOS TROCA DA JUNTA DA TAMPA DE VÁLVULA	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 123,10	R\$ 12.310,00



ESTADO DO PARÁ  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO**  
CNPJ: 06.076.812/0001-05  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

90	SERVIÇOS TROCA DO COXIM TRASEIRO DO CÂMBIO	85	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 123,10	R\$ 10.463,50
91	SERVIÇOS TROCA DA BUCHA DO BRAÇO OSCILANTE	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 146,40	R\$ 14.640,00
92	SERVIÇOS TROCA DO REGULADOR DA SAPATA DE FREIO	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 129,80	R\$ 12.980,00
93	SERVIÇOS TROCA DA COIFA DA CX DA DIREÇÃO HIDRÁULICA	90	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 164,80	R\$ 14.832,00
94	SERVIÇOS TROCA DA BUCHA DO AMORTECEDOR	80	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 143,10	R\$ 11.448,00
95	SERVIÇOS TROCA DO ATUADOR DE EMBREAGEM	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 285,40	R\$ 28.540,00
96	SERVIÇOS TROCA DA BARRA ESTABILIZADORA	75	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 149,70	R\$ 11.227,50
97	SERVIÇOS LAVAGEM MOTOR	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 63,10	R\$ 6.310,00
98	SERVIÇOS REPARO NO AR	97	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 403,10	R\$ 39.100,70
99	SERVIÇO REGARGA DE GÁS	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 183,10	R\$ 18.310,00
100	SERVIÇOS REPARO NO MANGOTE DE AR CONDICIONADO	100	UNIDADE	SERVIÇO	R\$ 166,40	R\$ 16.640,00

**R\$ 1.243.225,38**

VALOR TOTAL POR EXTENSO (um milhão, duzentos e quarenta e três mil e duzentos e vinte e dois reais e trinta e oito centavos).

Atenciosamente,

Santarém Novo, 17 de maio de 2022.

**TATIANA DE SOUZA ALVES**  
Secretária Municipal de Educação  
Decreto N° 005/2021